PV. Xin trân trọng cảm ơn Tổng Bí
thư. Nhân dịp năm mới, những người làm
báo Đảng xin kính chúc đồng chí luôn dồi
dào sức khỏe, cùng toàn Đảng, toàn dân
vững bước trong công cuộc đổi mới đất
nước và hội nhập quốc tế.

Bắc Văn / Báo Nhân dân. -
Xuân Mậu Tuất 2018. – Tr. 3-4

__________________________________

ĐẢNG MẠNH, DÂN TIN

ăm mới đến, trong lòng như có
tiếng reo. Chào niềm vui mới,
niềm tin mới. Mùa xuân này, Đảng

ta bước vào tuổi 88. Nhưng, với Đảng,
thêm tuổi Xuân, thêm một tuổi trưởng
thành. Nói điều này, không nghĩ là nói
quá, có điều gì sai quy luật sinh thành.

Chúng ta không thể phân tâm, vô cảm,
ngoài cuộc. Trận chiến này đang cần sự
chung tay. Và niềm vui, niềm tin của mỗi
chúng ta, phải được lớn lên từ trái tim
mình, từ tình dân – nghĩa Đảng và tự
mình cùng xông pha vào cuộc.

Đức Lượng / Báo Nhân Dân.-
Xuân Mậu Tuất 2018. – Tr. 7, 9

_________________________________

BÁC HỒ VÀ NHỮNG MÙA XUÂN KỶ NIỆM

ỗi dịp Tết cổ truyền dân tộc, bên
cạnh cây nêu, cành hoa đào,
mâm ngũ quả, nóc nhà mỗi gia

đình Việt Nam có thêm lá cờ đỏ sao vàng
bay phấp phới tượng trưng cho ánh sáng
của nền độc lập. Cả cuộc đời mình, Bác
Hồ hy sinh lặn lội đi khắp chân trời góc
bể cũng chỉ vì mong cho cả dân tộc đón
xuân trong độc lập, ấm no, hạnh phúc.

Nhớ mùa xuân của 88 năm về
trước, xuân Canh Ngọ năm 1930, Bác Hồ
khai xuân chính là khai hội thành lập
Đảng. Xuân Canh Ngọ năm đó đối với
Bác Hồ thật đặc biệt. Sau bao nhiêu năm
cách mạng Việt Nam chìm trong bóng
đêm nô lệ, các phong trào yêu nước lần
lượt thất bại, bằng nhiệt huyết của tuổi
trẻ, người thanh niên Nguyễn Tất Thành
đã ra đi tìm đường cứu nước.

Tiếng kèn kháng chiến vang dậy
non sông.

Toàn dân kháng chiến, toàn diện
kháng chiến,

Chí ta đã quyết, lòng ta đã đồng.

Tiến lên chiến sĩ! Tiến lên đồng bào!

Sức ta đã mạnh, người ta đã đông.

Trường kỳ kháng chiến, nhất định
thắng lợi!

Thống nhất độc lập, nhất định thành
công!

(Thơ chúc năm mới Xuân Đinh Hợi 1947)

Trong những năm tháng ở Chiến
khu Việt Bắc lãnh đạo nhân dân ta tiến
hành cuộc kháng chiến chống thực dân
Pháp trường kỳ, dù phải sống trong hoàn
cảnh thiếu thốn, bận trăm công nghìn
việc nhưng những cảm xúc về thiên
nhiên và mùa xuân đất nước vẫn không
hề vơi cạn trong tâm hồn Bác.

Và như thế, sức hấp dẫn trong
những vần thơ Xuân của Bác không chỉ
bắt nguồn bởi sự giản dị, tinh tế của ngôn
từ, hình ảnh mà còn bởi khả năng làm
dấy lên trong người đọc sự tin tưởng, lạc
quan, khỏe khoắn về con người và cuộc
sống.

Bùi Minh Tuấn /
http://www.qdnd.vn

__________________________________

BÁC HỒ VỚI THỰC HÀNH TIẾT KIỆM

TRONG DỊP TẾT

ào dịp Tết Đinh Dậu (1957), Bác
viết: "Tôi thân ái chúc đồng bào và
cán bộ vui vẻ ăn Tết trong phong

trào thi đua sản xuất và thực hành tiết
kiệm".

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh rất
quan tâm và đề cao tiết kiệm. Người
thường dùng hình ảnh “Sản xuất mà
không tiết kiệm như gió vào nhà trống”.

Người đặc biệt chú trọng kêu gọi, nhắc
nhở cán bộ và nhân dân thực hành tiết
kiệm trong dịp Tết.

Vào dịp sắp Tết Nguyên đán năm Ất
Mùi, ngày 5/2/1955 Bác Hồ ra lời kêu gọi
thi đua sản xuất tiết kiệm mùa xuân, gửi
đồng bào và cán bộ các địa phương. Bác
chỉ rõ hòa bình đã trở lại miền Bắc, nhiều
nơi đang chuẩn bị giảm tô và cải cách

Song khó khăn vẫn còn nhiều như
hạn hán, sâu bọ, ruộng bị bỏ hoang, công
trình thủy lợi bị hư hỏng. Vì vậy, Bác Hồ
kêu gọi “Ra sức thi đua trong mùa xuân
này” thực hiện 6 nhiệm vụ, trong đó có
nhiệm vụ tiết kiệm về mọi mặt.

Bác Hồ chúc Tết năm Canh Tý (1960)

Trong lời kêu gọi đồng bào tăng gia
sản xuất và tiết kiệm, vào dịp Tết Đinh
Dậu (1957), Bác viết: “Tôi thân ái chúc
đồng bào và cán bộ vui vẻ ăn Tết trong
phong trào thi đua sản xuất và thực hành
tiết kiệm”.

Đầu năm 1958, Bác về tham gia
chống hạn ở xã Mễ Trì, Từ Liêm, Hà Nội.
Khi ấy còn 1 tháng 10 ngày nữa mới đến
Tết Nguyên đán (Mậu Tuất 1958), tại buổi
nói chuyện với nhân dân trong xã, Bác
góp ý: “Năm ngoái bà con ăn Tết mổ lợn,
mổ bò... rồi thiếu trâu bò cày. Đấy là
chưa kể rước sách linh đình, đồng bóng
bói toán thật là lãng phí, ảnh hưởng
không tốt đến thuần phong mỹ tục. Năm
nay nhất định sửa. Tết năm nay phải là
Tết vui vẻ, lành mạnh, tiết kiệm”.

Vào dịp Tết, Bác thường xuống cơ
sở để thăm tình hình nhân dân ăn Tết.
Sáng 28 tháng Chạp năm Bính Thân,
nghĩa là chỉ còn 2 ngày nữa là Tết Đinh
Dậu (1957), Bác tiếp đoàn đại biểu xã
Nhật Tân (Từ Liêm, Hà Nội) đến chúc Tết
Bác và biếu Bác cây đào để đón xuân.
Bác hỏi tình hình đón Tết của đồng bào.

Đồng chí Bí thư chi bộ kiêm Chủ
tịch Ủy ban hành chính xã thưa với Bác
rằng, Tết năm ngoái nhân dân toàn xã ăn

- Năm 1070, đúng 60 năm sau, cũng
là năm Canh Tuất, trên đà phát triển kinh
tế và văn hóa, nhà Lý thành lập Văn Miếu
trên ý thức đề cao việc đào tạo nhân tài.
Cho nên chỉ 6 năm sau, năm 1076, Quốc
Tử Giám, Trường Đại học đầu tiên của
nước ta được thành lập.

- Năm Giáp Tuất 1274, quân Mông
Cổ tràng xuống miền Nam Trung Hoa.
Hàng vạn dân sang tị nạn ở nước ta.

- Năm Bính Tuất 1286, sau khi chiến
thắng quân Nguyên (1285), Triều đình
thả tù binh về nước.

- Năm Canh Tuất 1370, Nhà giáo
nổi danh Chu Văn An mất.

- Năm Mậu Tuất 1418, Lê Lợi khởi
nghĩa ở Lam Sơn (Thanh Hóa).

T

- Năm Canh Tuất 1430, Đông Đô
đổi thành Đông Kinh, Tây Đô đổi thành
Tây Kinh.

- Năm Nhâm Tuất 1442, Nguyễn
Trãi mất sau vụ án Lệ Chi Viên.

Lý Thái Tổ đã nhìn thấy thế đất “địa linh nhân
kiệt” của thành Đại La (Thăng Long – Hà Nội)
nên đã dời đô từ Hoa Lư (Ninh Bình) về đây
vào năm Canh Tuất 1010

- Năm 1862, chỉ 3 năm sau khi chiến
đấu chống quân Pháp xâm lược, qua
Hòa ước Nhâm Tuất 1862, Phan Thanh

Giản và Lâm Duy Hiệp đã thay mặt Triều
đình Tự Đức giao ba tỉnh miền Đông
Nam kỳ (Biên Hòa, Gia Định, Định
Tường) và đảo Côn Lôn cùng với 20 vạn
tiền Franc đền bù chiến tranh cho giặc,
làm nhân dân hết sức phẫn uất, nên đã
có câu than oán: “Phan Lâm mãi quốc,
Triều đình khí dân”.

- Thế mà 12 năm sau, năm Giáp
Tuất 1874, Hòa ước do Nguyễn Văn
Tưởng ký đã giao nốt 3 tỉnh miền Tây
Nam kỳ (Vĩnh Long, An Giang, Hà Tiên)
cho Pháp, hoàn thành việc biến Nam kỳ
lục tỉnh thành thuộc địa của Pháp. Phải
nói thêm 10 năm sau đó, Giáp Thân
1884, một Hòa ước cuối cùng đã chuyển
Bắc kỳ và Trung kỳ thành nước dưới
quyền bảo hộ của Pháp.

- Sau hơn 80 năm lệ thuộc, dưới sự
lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam
đứng đầu là Chủ tịch Hồ Chí Minh, năm
1945, nhân dân Việt Nam đã làm nên
cuộc Cách mạng Tháng 8 oai hùng.

Vì vậy không
nên làm việc này ở chùa, chỉ nên tổ chức
bình thường tại gia cho những người gặp
các sao xấu như: Sao La Hầu đối với
nam, Sao Kế Đô đối với nữ. Nghi lễ thì
chỉ cần bài vị sao, một ít lễ vật đèn nhang
quay về hướng các sao xấu và thành tâm
khấn.

Thu Trà / Giáo dục & Thời đại.- 2018.-
Số Tết Mậu Tuất.- Tr. 36

_________________________________

NHỮNG PHONG TỤC TẬP QUÁN TRONG NGÀY
TẾT CỔ TRUYỀN

ết Việt Nam chứa đựng và mang
đậm bản sắc của dân tộc. Trải
qua bao biến động của lịch sử,

người Việt vẫn gìn giữ được những
phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc
trong ngày Tết.

Sắp dọn bàn thờ

Lễ vật truyền
thống cũng là thịt chó, sau có thể thay chó
bằng lợn, gà hay vịt; tuy nhiên, lễ vật là gì thì
văn khấn vẫn gọi là chó không thay đổi.

(7) Xem Huỳnh Ngọc Trảng: Gà – biểu
trưng văn hóa và nghệ thuật. Tia Sáng, số
Xuân Ất Dậu (2005), tr 22-24.

(8) Xem đầy đủ ở Trần Từ, sđd, tr 241-
243. Ở đây chúng tôi xin “lược dịch” lại để
làm rõ ý chính của bài viết.

Huỳnh Ngọc Trảng / Tạp chí Kiến
thức ngày nay.- Xuân Mậu Tuất 2018. –

Tr. 22-24, 182

__________________________________

HÌNH ẢNH CON CHÓ TRONG CA DAO DÂN CA

ó thể nói ngay rằng ở khắp mọi
nơi trên đất nước ta trong đó có
miền Tây Nam bộ, không con vật

nào quen thuộc với người bằng con
chó. Biết bao đời nay, chó đã được
thuần dưỡng và nó luôn được người
xem như loài vật trung thành với chủ.

Nuôi chó để chó
giúp nhiều thứ cho chủ. Từ đó, con vật
gần gũi ấy đã đi vào lời ca tiếng hát dân
gian. Nhiều ẩn ý được người tạo ra nó
gửi gắm cho hậu thế. Xem ra còn nhiều
điều thú vị trong năm mà con chó chịu
trách nhiệm cầm tinh này.

Tửu Hoàng / Tạp chí Kiến
thức ngày nay.- Xuân Mậu Tuất

2018.- Tr. 30- 32

Cha Cao Bá
Nhạ làm tri huyện ở Nông Cống (Thanh
Hóa), bị trả về kinh đô, dọc đường ông tự
vẫn. Còn Cao Bá Nhạ trốn thoát, sau đó
đổi tên họ. Nhưng 8 năm sau cũng bị bắt
giam, rồi đày lên miền ngoài, ông mất ở
đó.

DSCK2 Trần Trấp / Tạp chí
Cây thuốc quý. - Xuân Mậu Tuất 2018.–

Tr. 52-53

__________________________________

NHỮNG PHIÊN CHỢ XUÂN CẦU

PHÚC – LỘC – THỌ

hông có quốc gia nào là không có
chợ. Từ phiên chợ làng xa xưa cho
đến ngôi chợ toàn cầu hiện tại, chợ

là một thước đo sự giàu có phồn vinh của
quốc gia, của nhân gian.

Tặng một cuốn sách thôi, cũng có
thể nói lên nhiều điều. Với cả người tặng
và người nhận. Nhất là trong dịp Tết!

Nguyễn Minh Hải / Báo Giáo dục
Thành phố Hồ Chí Minh.- Xuân Mậu

Tuất 2018.- Tr. 74

__________________________________

TỤC LÌ XÌ VÒNG QUANH THẾ GIỚI

Trung Quốc cũng như ở các nước
Đông Á và Đông Nam Á khác,
phong bao đỏ là một món quà

bằng tiền được trao tặng vào những dịp
lễ Tết hay trong những những dịp đặt biệt
như đám cưới, tốt nghiệp hoặc sinh con.

Truyền thống ang pao cũng được
thích nghi bởi những người Ấn Độ theo
đạo Hindu ở Singapore và Malaysia gọi là
Deepavali ang pow (ở Malaysia), và
purple ang pow hay đơn giản là ang pow
(ở Singapore). Trong quá khứ, các phong
bao màu vàng cũng đã từng được sử
dụng cho phong tục lì xì Deepavali.

Kiều Giang / Tạp chí Kiến
thức ngày nay. - Xuân Mậu Tuất 2018.–

Tr. 138-142

Cầu tổ 4, cầu Bến Cúc
(xã Hàm Chính), cầu tổ 5, tổ 1, cầu tổ 5,
tổ 2, cầu tổ 7 (xã Hồng Sơn), cầu Phú
Lộc, cầu Đá Sấu (xã Hàm Phú), cầu Nha
Đam (xã Hàm Chính, Hàm Thuận Bắc).
Từ năm 2018, sẽ tiếp tục khởi công các
cầu còn lại ở Đức Linh, Hàm Tân, Tánh
Linh, Hàm Thuận Nam, Bắc Bình, Tuy
Phong và dự án sẽ hoàn thành trước
năm 2021.

Trần Thi / Báo Báo Thuận.-
Xuân Mậu Tuất 2018.- Tr. 58

Ngày nay, các món ăn ngày Tết ở
phương Nam đã có nhiều biến đổi, giản
tiện hơn rất nhiều, ngày Tết cũng không
khác ngày thường nhiều, nhưng những
món ăn truyền thống vẫn còn hiện diện
trong bữa ăn ngày Tết, trên mâm cơm
thờ cúng tổ tiên của người Nam bộ, thể
hiện tính chất thiết thực, mộc mạc,
thoáng mở của người dân vùng sông
nước.

Lê Thị Ngọc Điệp (Đại học
KHXH&NV TPHCM) / Báo Công an

Thành phố Hồ Chí Minh.- Xuân Mậu
Tuất 2018.- Tr. 28

Tuyệt
đối không sử dụng rượu, bia khi cơ thể
đang đói. Điều này vô cùng nguy hại đối
với cơ thể nói chung và dạ dày nói riêng.

Chúc các bạn kỳ nghỉ Tết ấm cúng
và mạnh khỏe.

Thanh Vân / Báo Đại Đoàn Kết.–
Xuân Mậu Tuất 2018.– Tr. 24

__________________________________

SỐNG CHẬM VÀ SỨC KHỎE

gày nay, khuynh hướng “sống
chậm” đang rất thịnh hành. Đọc
sách, hay xem truyền hình, nghe

đài, lướt mạng, chúng ta đều thấy những
lời kêu gọi hãy sống chậm đi.

Một
nghiên cứu cho biết, thường dùng củ
năng giúp tiêu trừ căng thẳng, phục hồi
thể lực nhanh chóng, mỗi ngày ăn 1 – 2
lần, mỗi lần 25 – 50 g.

DS.LY. Bàng Cẩm /
Báo Khoa học phổ thông.- Xuân Mậu

Tuất 2018.- Tr. 42

_________________________________

VỊ THUỐC TỪ MÂM NGŨ QUẢ

ục thờ mâm ngũ quả, gồm 5 loại
trái cây được chưng trên bàn
thờ để cúng tổ tiên vào ngày Tết

Cổ truyền tùy theo vùng miền. Ở Nam bộ,
mâm ngũ quả luôn có 5 loại trái cây gồm
mãng cầu, quả dừa, đu đủ, xoài và trái
sung.

Cho quất vào lọ
cùng với đường kính 2 kg, cứ một lớp
quất lại một lớp đường, đậy kín. Để trong
vòng 7 ngày sẽ thu được xi rô quất màu
vàng, mùi thơm. Khi dùng, lấy 1 – 2
muỗng to xi rô quất pha với 100 ml nước
đun sôi để nguội rồi uống.

BS. Hoàng Xuân Đại / Báo Khoa
học phổ thông. - Xuân Mậu Tuất 2018.–

Tr. 40

Dùng để gội sẽ làm
cho tóc đen và hết rụng, đặc biệt
những ai bị cảm cúm, dùng cây mùi
già dun nước xông sẽ cho chóng khỏi
bệnh. Với tác dụng của cây mùi già,
nếu có điều kiện, hàng ngày chúng ta
tắm gội bằng nước lá mùi thì tốt cả về
sức khỏe và sự may mắn trong cuộc
sống.

BS Đức Quang
(nguyên cán bộ Bệnh viện Châm

cứu T.Ư) / Báo Khoa học & Đời
sống. - Xuân Mậu Tuất 2018. –Tr. 22